
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 130/000003 del 22-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 130 del 22-06-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 

DEI VERBALI DEL CODICE DELLA STRADA NON PAGATI. ANNI 

2018, 2019 e 2020. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio  - SUAP, Cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi 

strumenti che la normativa offre, quali la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al D.P.R. n. 602 

del 1973, la riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n. 639 del 1910, 

ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che, nel caso di riscossione tramite ingiunzione di 

pagamento, la riscossione può essere effettuata direttamente dal comune o esternamente tramite i 

concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446 del 1997; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 9 del 27.01.2021 

con la quale è stato disposto di rinegoziare ed estendere il termine dell’incarico di riscossione 

coattiva delle entrate patrimoniali, di cui alla precedente determinazione dello stesso Responsabile 

n. 12/2019, fino al  31.12.2021, alla Ditta ABACO S.p.a., con sede legale a Padova in Via Fratelli 

Cervi n. 6 - C.F./P.IVA 02391510266; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 130/000003 del 22-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

DATO ATTO che il Comando della Polizia Locale di Sarnano ha provveduto ad emettere e 

notificare ai trasgressori, nei termini di prescrizione, i verbali di contestazione per le violazioni del 

Codice della Strada; 

 

PRESO ATTO che i predetti verbali sono divenuti definitivi per il decorso dei termini di 

impugnazione previsti dalla legge e che, stante il mancato pagamento della sanzione nei termini 

fissati da parte dei trasgressori, è necessario avviare le procedure di riscossione coattiva;  

 

CONSIDERATO che: 

- lo scrivente Servizio ha provveduto alla compilazione della minuta del ruolo coattivo per 

mancato pagamento, entro i termini di legge, delle sanzioni concernenti le violazioni dei 

verbali di accertamento di infrazione delle norme previste nel Codice della Strada, relative 

agli anni 2018, 2019 e 2020; 

- in data 24.03.2021, prot. in uscita n. 4302, tale ruolo è stato trasmesso alla Ditta incaricata  

ABACO S.p.a. ai fini della riscossione coattiva delle somme dovute;  

 

ACCERTATO che il predetto ruolo è stato regolarmente compilato ai sensi della normativa vigente 

e tutte le procedure di formazione sono state eseguite in conformità alla vigenti disposizioni di 

legge;  

 

DATO ATTO che, sebbene la formale esecutività del ruolo avvenga con la sottoscrizione del 

prospetto del ruolo restituito all’Ente da parte della Ditta incaricata, occorra formale atto di 

approvazione del ruolo stesso; 

 

PRESO ATTO che, in data 18.06.2021, Ns. prot. n. 8466, la Ditta ABACO S.p.a. ha restituito il 

frontespizio del ruolo per il successivo visto di esecutorietà da parte del Responsabile, come di 

seguito descritto: 

  

Nome Elenco:  COMUNE DI SARNANO – CDS LOTTO 1 – Ante L. 160-

19_3533_24032021 

Tipo riscossione: COATTIVA 

Entrata: VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA (CdS) 

Elenco costituito da N. 7 TITOLI per complessivi € 747,50 

  

così suddiviso: 

- Importo Titolo Credito   €    631,00 

- Importo Spese Interventi Ente  €    116,50 

- Importo Totale Titolo Credito  €    747,50 

 

RITENUTO dover approvare e quindi sottoscrivere il suddetto elenco al fine di renderlo esecutivo, 

nonché trasmetterlo alla Ditta ABACO S.p.a. per il seguito di competenza; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 130/000003 del 22-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale; 

 

RITENUTO, inoltre, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di approvare il ruolo coattivo come di seguito descritto per il mancato pagamento delle sanzioni 

amministrative irrogate a seguito di violazione del Codice della Strada per gli anni 2018, 2019 

e 2020:   

 
Nome Elenco:  COMUNE DI SARNANO – CDS LOTTO 1 – Ante L. 160-

19_3533_24032021 

Tipo riscossione: COATTIVA 

Entrata: VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA (CdS) 

Elenco costituito da N. 7 TITOLI per complessivi € 747,50 

 

Così suddiviso: 

- Importo Titolo Credito   €    631,00 

- Importo Spese Interventi Ente  €    116,50 

- Importo Totale Titolo Credito  €    747,50 

 

3. di sottoscrivere il suddetto elenco al fine di renderlo esecutivo, nonché di trasmetterlo alla Ditta 

ABACO S.p.a. per il seguito di competenza; 

  

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 130/000003 del 22-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

4. di porre in riscossione il ruolo sopra detto tramite la Ditta ABACO S.p.a., con sede legale a 

Padova in Via Fratelli Cervi n. 6 - C.F./P.IVA 02391510266, dando atto che le relative somme 

verranno accertate alla competente risorsa del Bilancio comunale; 

 

5. di specificare che l’elenco completo e dettagliato dei debitori iscritti al ruolo per gli anni 2018, 

2019 e 2020 per la violazione del Codice della Strada, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, non viene materialmente allegato alla presente determinazione, in 

conformità ai principi di minimizzazione dei dati di cui al Regolamento UE 679/2016, ma resta 

depositato agli atti dello scrivente Ufficio; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

7. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi 

della normativa vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 130/000003 del 22-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22-06-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 22-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

